

# Quadro informativo



## Pregão Eletrônico N° 17/2023 (Lei 14.133/2021)

UASG 200005 - MJ-CGS-COORDENACAO GERAL DE LOGISTICA/DF 

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto**



Contratação em período de cadastramento de proposta 

Avisos (3)

Impugnações (0)

**Esclarecimentos (12)**

28/12/2023 16:50



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 11.

Solicita-se esclarecimentos quanto às inconsistências apresentadas abaixo:

Pergunta 1) O edital traz as seguintes informações: "3.4.4. cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas." e "7.7.

Será verificado se o licitante apresentou no sistema, sob pena de inabilitação, a declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em

lei e em outras normas específicas." A minuta contratual traz, ainda, o seguinte: "9.19. Cumprir, durante todo o período de execução do Contrato, a

reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116);" Questiona-se: A empresa deverá cumprir, além da reserva que já possui em seus quadros, uma reserva específica para o Contrato?



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 11

Solicita-se esclarecimentos quanto às inconsistências apresentadas abaixo:

Pergunta 1) O edital traz as seguintes informações: "3.4.4. cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas." e "7.7.

Será verificado se o licitante apresentou no sistema, sob pena de inabilitação, a declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em

lei e em outras normas específicas." A minuta contratual traz, ainda, o seguinte: "9.19. Cumprir, durante todo o período de execução do Contrato, a

reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116);" Questiona-se: A empresa deverá cumprir, além da reserva que já possui em seus quadros, uma reserva específica para o Contrato?

Resposta: Parágrafo único do artigo 116 da Lei n.º 14.133 de 1º de abril de 2021.

Art. 116. Ao longo de toda a execução do contrato, o contratado deverá cumprir a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas.

Parágrafo único. Sempre que solicitado pela Administração, o contratado deverá comprovar o cumprimento da reserva de cargos a que se refere o caput deste artigo, com a indicação dos empregados que preencherem as referidas vagas.



28/12/2023 16:40



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 10.



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 10.



28/12/2023 13:02



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 09.



28/12/2023 10:21



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 08.



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 08



27/12/2023 12:14



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 06. Questionamento 1 4.15.4. Não será permitido o acúmulo de



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 06.



27/12/2023 08:51



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 07. Após leitura do edital e seus anexos, questiona-se:



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 07. O Edital do Pregão Eletrônico 17/2023, no item 1.2



22/12/2023 09:57



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 05. Prezados, seguem alguns esclarecimentos.



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 05. O Pedido de Esclarecimento nº 05 apresenta



21/12/2023 08:45



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 04 - Solicito esclarecer os pontos abaixo:



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO nº 04 apresenta quatro questionamentos, os quais



21/12/2023 08:39



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 05. Solicito esclarecer os pontos abaixo:



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 05. O Pedido de Esclarecimento nº 04 apresenta



19/12/2023 15:12



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 03. Verificamos que houve uma republicação do edital em tela e um



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 03. Trata-se do Edital do Pregão Eletrônico n.º

[Incluir esclarecimento](#)

